felsefesinde Türklerin yetiştirdiği ilim adamları büyük rol üstenmiştir. Bu

büyük zatlar içinde felsefe ve müzikte Fârâbi, ilahiyatta Ebû Mansur el-

Mâturûdi, edebiyatta ise Sultekin oğlu Ebû Bekir Muhammed bin Yahya

daha çok öne çıkmıştır. Milâdi 871 yılında Bağdat’ta dünyaya gelen, hicri

335, miladi 947’de Basra’da vefat eden Ebû Bekir es-Sûlî, bazı kaynaklarda

“Bağdadî” ismiyle tanınsa da, usta satranç oyuncusu olduğu için "Şatrançi”

(es-Safedi 2000: 5 /125, İpek, 2014: 374) ve Türk Sul Tegin ailesine

bağlılığı nedeniyle “es-Sûlî” nisbeleri ile de ünlüdür (Özaydın, 2009: 37/

492).

şairlerin şiirlerini toplaması ve divan tertibindeki eşsiz yeteneğidir

(Nicholson 1923: 297). Bu durum onun, edebiyatta, tarihte, özellikle

halifeler tarihindeki engin bilgisinden kaynaklanmaktadır ki, kendisinden

sonra birçok düşünür ve edebiyatçının yoluna adeta ışık tutmuştur. Ebu’l-

Ferec el-İsfahânî (öl 356/967) ve Dârekutnî (öl.385/995) gibi edebiyatçılar

ondan edebî ve tarihî rivayetlerde bulunmuşlar (İbn Saî, 2009: 145).

“Bağdat Tarihi” adlı çok ciltli ünlü eserin yazarı Hatip el-Bağdâdi de

(öl.463/1071) eserinde en az 23 yerde verdiği tarihî haberlerdeki rivayet

zincirinde Ebû Bekr es-Sûlî’nin adını zikretmiştir (Bağdâdî 2002: 1/349).

Tarihçi Cemalettin Ebu’l-Ferec el-Cevzi (öl.597/1201) ise kısaca "el-

Muntazam" adlı eserinde 59 yerde bu büyük edip ve tarihçiye müracaat

etmiştir (el-Cevzi, 1992: 7/299-342).

Ebû Bekir Sûlî’nin topladığı ve ortaya çıkardığı divanların bir kısmı

günümüze kadar ulaşsa da bir kısmı maalesef elimizde mevcut değildir.

Onun günümüze kadar ulaşan şiir mecmualarından Ebû Temmam

(öl.231/846), el-Buhtûri (284/897), Ebû Nüvâs (öl 198/813), Abbas el-Ahnef

(öl.192/808), İbnü’l -Mu’tez (öl.296/908), Müslüm b. el-Velid gibi büyük

şairlerin divanları örnek verilebilir (Ahmed, 1984: 397). İbn Hallikân

(öl.681/1282) Arap edebiyatında daha çok İbnü’r-Rûmi gibi tanınan Ebu’l-

Hasan Ali b. Abbas bin Cureyc’in (öl.283/ 896) dağınık halde olan şiirlerini

“Takvimu’l-Lisân” isimli ayrıca bölümler tahsis etmiştir (İbn Kuteybe,

tarihsiz: 213,307). Bu esere birçok şerhler de yazılmıştır ki, bunların

içerisinde Ebû Mansur b. Cuveligi’ni (öl.540/1144) ve İbn Seyyid el-

Batlûsî’nin (öl. 521/ 1127) şerhleri dikkat çekicidir. Bu alanda kaleme alınan

diğer bir kıymetli eser ise Kudâme b. Cafer’in (öl.337/948) “el-Harac ve

Sınâatu’l- Kitabe” adlı eseridir. Kudâme’nin bu ünlü eserinin sekiz

bölümden oluştuğu düşünülür. Maalesef ilk dört bölüm değil, son dört bölüm

günümüze ulaşmıştır.